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RINOLALIYA NUTQ 
NUQSONINING ANATOMIK 
JIHATDAN KELIB CHIQISHI

Kabirova Zarnigor Raxmonjon qizi
Qo‘qon davlat universiteti

Maxsus pedagogika kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Rivojlanishida nuqsonga ega bo‘lgan bolalar psixik rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlari turlicha kechadi. 
Psixokorreksion ishlarni olib borishda har bir nuqson o‘ziga xos yondashuvni talab etadi. Shu bois nuqsonga ega bo‘lgan 
bolalarning psixik jarayonlari va individual xususiyatlarini o‘rganish asosiy masala hisoblanadi. Eshitishida, ko‘rishida, 
intellektida hamda nutqida kamchiliklari bo‘lgan bolalarning holati va tarixini tahlil qilish orqali buzilishdagi tipik psixik 
holatlarning patogenezi yoritiladi. Shuningdek, maktabgacha yoshdagi nuqsonga ega bo‘lgan bolalar bilan olib borila
digan kompleks korrektsion-psixologik tuzatish metodlari o‘rganiladi. Bu jarayonda o‘quvchilar nazariy bilimlarini amali
yotda qo‘llash ko‘nikmalarini shakllantirish zarurati ham alohida ta’kidlanadi. Har bir nutq nuqsoni bolaning hissiy-irodaviy 
sohasi va psixik jarayonlarida o‘ziga xos xususiyatlarga ega ekanligi ilmiy asosda tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: intellekt, metod, tanglay-halqum, rinolaliya, tibbiy pedagogika.
Abstract: Children with developmental disorders demonstrate diverse features of their mental development, and each 
type of disorder requires a specific approach to psychocorrective intervention. Therefore, the study of mental processes 
and the individual characteristics of children with disabilities is of primary importance. The condition and case history of 
children with impairments in hearing, vision, intelligence, and speech are described, and the pathogenesis of typical psy-
chological states associated with these disorders is analyzed. The methods of complex correctional and psychological 
interventions for preschool children with developmental disorders are explained. Emphasis is placed on the necessity 
for students to develop skills in applying their theoretical knowledge in practice. It is also highlighted that each speech 
disorder has its own specific features within the child’s emotional-volitional sphere and mental processes.

Key words: intellect, method, palate-larynx, rhinolalia, medical pedagogy.
Аннотация: Дети с отклонениями в развитии имеют различные особенности психического развития, и каждое 
нарушение требует индивидуального подхода к психокоррекционной работе. Поэтому изучение психических 
процессов и индивидуальных особенностей детей с ограниченными возможностями здоровья является важной 
задачей. Рассматриваются состояние и анамнез детей с нарушениями слуха, зрения, интеллекта и речи, про-
водится анализ патогенеза типичных психических состояний при данных расстройствах. Освещаются методы 
комплексной коррекционно-психологической работы с детьми дошкольного возраста, имеющими отклонения в 
развитии. Отмечается необходимость формирования у студентов навыков применения теоретических знаний на 
практике. Подчеркивается, что каждый речевой дефект имеет свои особенные характеристики в эмоциональ-
но-волевой сфере ребенка и в психических процессах.

Ключевые слова: интеллект, метод, небо-гортань, ринолалия, медицинская педагогика.

KIRISH
Har tomonlama rivojlangan barkamol inson shaxsini shakllantirish davrimizning dolzarb muammolaridan 

biri hisoblanadi. Vatanimizning kelajagi bugungi yosh avlodning ilmiy salohiyati, iste’dodi va mustaqil fikrlashiga 
bevosita bog‘liqdir. Shuning uchun ham bilimdon, keng dunyoqarashga ega, barkamol va ma’naviy yetuk shaxs
larni tarbiyalash, yetishtirish vazifasi davlatimiz siyosati ustuvor yo‘nalish darajasiga ko‘tarildi. O‘zgarishlarning 
genezisi ta’lim sohasida davlat siyosatining huquqiy va metodologik asoslarini yaratib berishdan boshlanadi. 
Bulardan eng muhimlari – ta’limning yangi tizimiga qo‘yilgan hozirgi davr talablaridan kelib chiqqan holda 
inkluziv ta’limni yanada taraqqiy ettirish, rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalarni jamiyatning faol a’zolariga 
aylantirish hamda maxsus ta’lim sohasida yetuk mutaxassislar tayyorlashdan iborat.

O‘tkaziladigan izlanishlar jarayonida maxsus psixologik bilimlar tizimini, kamchiligi bor bolalarning psi
xologik rivojlanish qonuniyatlarini, ularning shaxsini shakllantirish omillarini o‘zlashtirib olish, ularni hisobga 
olgan holda o‘rganish va faol pedagogik-psixokorreksion (tuzatish) ishlarni olib borish zarur.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR TAHLILI
Nuqson mohiyatini va uni bartaraf etish imkoniyatlarini tibbiy va pedagogik hamda tibbiy tomondan o‘rganish 

natijasida nutq buzilishlarini bartaraf etuvchi pedagogik metodlarda ikki yo‘nalish vujudga keldi. Ularning birin-
chisi – nemis yo‘nalishi bo‘lib, Germaniya va boshqa qator mamlakatlarda qabul qilingan (G. Gutsman, 1924; 
G. Arnold, 1959; M. M. Vankevich, 1929; V. A. Koretnikova, 1927; M. E. Xvatsev, 1931, 1959). Bu yo‘nalish 
kuchli ta’sirlovchilar bilan chiqariladigan qo‘zg‘alishning dastlabki irradiatsiyasi prinsipiga asoslanadi. Bu orqali 
normal nutq harakat organlarining kompleks faoliyatiga defektli organlar ham jalb qilinadi. Qo‘llaniladigan 
mashqlar qisman tarang, kuchli xarakterga ega bo‘ladi. Nemis maktabida logoterapevtik tadbirlarni elektro va 
vibromassajni qo‘llash bilan birgalikda olib borish ko‘zda tutiladi. Shundan keyin esa artikulyatsion va nafas 
treningi bo‘yicha mashqlar kiritilar edi.

Ikkinchi yo‘nalish shartli ravishda fransuz yo‘nalishi deb atalib, to‘g‘ri nafas olish va ovoz hosil qilish 
tamoyiliga asoslanadi (S. Borel-Mézoni, 1929). Nemis yo‘nalishining ko‘zga ko‘ringan mualliflaridan biri prof. 
G. Gutsman hisoblanadi. Uning tomonidan ishlab chiqilgan metodikada tanglay-halqum birikmasini yaxshilash 
uchun mashqlarning aniq tizimi tavsiya qilinadi. U nutqiy mashq qilishda obturator yoki burun qisqichini qo‘llashni 
maslahat beradi. Nutq mashqlarining asosi – yuqori balandlikdagi ovozni qo‘yish hisoblanadi. Baland nutqda 
ovoz bo‘shlig‘ining barcha ichki qismlarida kuchli inervatsiya paydo bo‘lib, tanglay pardasining faolligi ortadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Muammoni o‘rganishda shifokorlar, psixologlar va defektologlar o‘zlarining katta hissalarini qo‘shdilar. 

Lab va tanglay yoriqlari bilan izohlanadigan rinolaliya tibbiyot va logopediyaning turli tarmoqlari uchun, xirurg-
stomatologlar, ortodontlar, psixonevrologlar va logopedlar uchun muammo, ahamiyatga molik o‘rganish obyekti 
va predmeti hisoblanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Rinolaliya bo‘yicha dastlabki ilmiy ishlar shifokorlar tomonidan yozilgandir. Ularning harakatlari tanglay 

bo‘rtmasini to‘liq tiklashga qaratilgan edi. Qayta hosil qilingan tanglay pardasi yetarli darajada uzun va 
harakatchan bo‘lishi, hamda halqumning orqa devori bilan birika olishi lozim. Bu samaraga erishish nutqdagi 
manqalikni yo‘qotishga imkoniyat yaratadi yoki uni bartaraf qiladi. N. I. Pirogov (1844), N. V. Voronsovskiy 
(1875), P. Subbotin, N. I. Pirogovning shogirdi N. V. Voronsovskiy 1870-yilda normal nutqni tiklash yo‘lida 
uranoplastika qilish orqali oldinga bir qadam qo‘ydi, deb ta’kidlagan. Uning fikricha, uranoplastikadan keyin 
ham manqalanishning saqlanib qolish sababi yumshoq tanglayning ikkilamchi qisqarishi va harakatchanligining 
yetishmovchiligidir. Lekin uning fikricha, talaffuzdagi nuqsonlarni har kuni mashq qilish orqali korreksiyalashda 
nutq sekin-asta tushunarli bo‘la boshlaydi.

Jarrohlar tomonidan og‘iz bo‘shlig‘idagi anatomik defektni bartaraf qilish bo‘yicha sezilarli ijobiy ishlar 
qilinganligiga qaramay, ulardan hech biri jarrohlik muolajasi yordamida nutqni fonetik yo‘nalishda shakllanti-
rish bo‘yicha ijobiy natijalarga erisha olmagan. Uranoplastika rinolalikda nutqdagi nazal talaffuzni o‘z-o‘zidan 
bartaraf qilmaydi. A. A. Limbergning ko‘rsatishicha (1964), xirurg mavjud yorug‘likli deformatsiyani davolash va 
bartaraf etish ishida o‘zining zimmasiga tushadigan vazifani aniq tasavvur qilishi kerak bo‘ladi. Xirurgik davo-
lashning vazifasi – mumkin qadar zararlangan organlarni ularning faoliyatini buzmasdan shakl va kattaligini 
to‘liq qayta tiklashdir.

Chet el mutaxassislari rinolaliyani o‘rganish va logoterapiyaning rivojlanishiga katta hissa qo‘shdilar. 
Lemone, Makuen, Kez va boshqalar (XX asr boshi) tanglay yoriqliklarini jarrohlik tomonidan davolashni tako-
millashtirdilar va doimo jarrohlik aralashuviga ko‘ra ta’lim jarayoni o‘smir va katta yoshdagi kishilarda nutqdagi 
manqalanishni bartaraf etishda katta imkon yaratadi, deb ta’kidladilar.

Nuqson mohiyatini va uni bartaraf etish imkoniyatlarini tibbiy hamda pedagogik tomondan o‘rganish nati-
jasida nutq buzilishlarini bartaraf etuvchi pedagogik metodlarda ikki yo‘nalish vujudga keldi.

Rinolaliya hosil bo‘lishiga ko‘ra dislaliyadan farq qiladi. Ya’ni, rinolaliyada tovushlarni burun-dimog‘ orqali 
talaffuz qilish hollari kuzatiladi. Rinolaliyada tovushlar artikulyatsiyasi, fonatsiya va tovush hosil bo‘lish mexanizm-
lari jiddiy ravishda normadan chetga chiqadi. Normal fonatsiyada kishida burun tovushlaridan tashqari nutqdagi 
barcha tovushlarni talaffuz qilish vaqtida burun-halqum va burun bo‘shlig‘i bo‘g‘iz va og‘iz bo‘shlig‘idan ajralib 
turadi. Nutq jarayonida yumshoq tanglay uzluksiz ravishda turli balandlikka ko‘tarilib-tushadi, bu holat tovushlar 
talaffuziga bog‘liqdir. Unli tovushlar talaffuzida tanglay-halqum undosh tovushlar talaffuziga nisbatan kamroq 
birlashadi. Tanglay-halqumning eng kuchsiz birlashishi “v” undosh tovushi talaffuzida, eng kuchli birlashishi 
esa “s” undosh tovushi talaffuzida kuzatiladi. “M”, “n” burun tovushlarining normal talaffuzida havo oqimi burun 
bo‘shlig‘ida erkin harakatda bo‘ladi.
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Tanglay-halqum birlashish funksiyasining buzilish xarakteriga ko‘ra rinolaliya uch shaklga ajratiladi: yopiq 
rinolaliya, ochiq rinolaliya va aralash shakl.

Yopiq rinolaliya. Yopiq rinolaliya nutq tovushlarini talaffuz qilish vaqtida fiziologik burun rezonansining 
pasayishi natijasida yuzaga keladi. “M”, “n” burun tovushlari talaffuzida eng kuchli rezonans bo‘ladi. Bu 
tovushlarning normal talaffuzida burun-halqum yo‘li ochiq bo‘ladi va havo oqimi to‘g‘ri burun bo‘shlig‘iga o‘tadi. 
Agar burun tovushlari talaffuzida burun rezonansi bo‘lmasa, unda “m”, “n” tovushlari “b”, “d” tovushlariga o‘xshab 
talaffuz etiladi. Rinolaliyaning yopiq shaklining kelib chiqish sababi – burun bo‘shlig‘idagi organik o‘zgarishlar 
yoki tanglay-halqum birlashishining funksional buzilishidir. M. Zeeman yopiq rinolaliyaning (rinofoniya) ikki turini 
ajratadi: oldingi yopiq rinolaliya – bunda burun bo‘shlig‘ida o‘tkazuvchanlik funksiyasi bo‘lmaydi; orqa yopiq 
rinolaliya – bunda burun-halqum bo‘shlig‘ida o‘tkazuvchanlik kamayadi.

Oldingi yopiq rinolaliyaning sabablari – burun shilliq pardasida surunkali gipertrofiya, burun bo‘shlig‘ida 
poliplar, burun devorining qiyshiqligi va burun bo‘shlig‘ida o‘smalar bo‘lishidir. Orqa yopiq rinolaliya esa bolalarda 
adenoidlarning ko‘payib ketishi, burun-halqumda poliplar, fibroma va o‘smalar paydo bo‘lishida kuzatiladi. Funk-
sional yopiq rinolaliya bolalarda ko‘p uchrab turadi, lekin doimo aniqlash qiyin, chunki u burun bo‘shlig‘ining 
yaxshi o‘tkazuvchanligida va burundan nafas olish buzilmagan hollarda ham kuzatiladi. Bunda burun tembri va 
unli tovushlar talaffuzi qo‘pol buziladi.

Organik yopiq rinolaliyaning sababi – burun bo‘shlig‘ida o‘tkazuvchanlikning buzilishidir. Bunda burundan 
to‘g‘ri nafas olish yo‘lga qo‘yilsa, ya’ni burun bo‘shlig‘idagi o‘tkazuvchanlik yaxshilansa, kamchilik yo‘qoladi. 
Yopiq rinolaliyada olib boriladigan logopedik ishning samaradorligi burun-halqum holatiga, uning funksiyasiga 
va bolaning yoshiga bog‘liq. Logopedik mashg‘ulotning boshlang‘ich davrida nafas mashqlari olib borish 
tavsiya etiladi. Bundan maqsad og‘iz va burundan nafas olish, nafas chiqarishni differensiasiya qilishdir. Bu 
mashqlar avval puflashdan boshlanib, keyin burundan qisqa va chuqur nafas chiqarish bilan almashtiriladi. 
Shu bilan birgalikda yumshoq tanglay va halqumning orqa devor mushaklari harakatini nafas chiqarish bilan 
muvofiqlashtirish ustida ish olib boriladi. Bu mashqlar “m”, “n” burun tovushlarining talaffuzini to‘g‘ri yo‘lga 
qo‘yish va mustahkamlashga imkon yaratadi. Yakunlovchi davrda unli tovushlarning jarangdorligi va burun 
tovushlariga qarama-qarshi qo‘yilgan tovushlar (“p”, “b” – “m”; “t”, “d” – “n”) ustida ish olib boriladi.

Ochiq rinolaliya. Rinolaliyaning ochiq shaklida og‘iz bo‘shlig‘ida hosil bo‘luvchi tovushlar dimog‘da talaffuz 
etiladi. “I” unli tovushida tembr sezilarli darajada o‘zgaradi, bu unli tovush artikulyatsiyasida og‘iz bo‘shlig‘i 
toraygan bo‘ladi. “A” unli tovushi talaffuzida yuqoridagi holat kamroq uchraydi, chunki bu tovush talaffuzida 
og‘iz bo‘shlig‘i kengroq ochiladi. Undosh tovushlar talaffuzida tembr buzilishlari kuzatiladi. Shovqinli va qorishiq 
tovushlar talaffuzida xirillagan tovush qo‘shilib keladi. Portlovchi “p”, “b”, “t”, “k”, “g” tovushlari noaniq talaffuz 
qilinadi, chunki og‘iz bo‘shlig‘ida yetarli darajada havo bosimi hosil bo‘lmaydi, natijada burun bo‘shlig‘i to‘liq 
bekitilmaydi.

Ochiq rinoliyani aniqlash uchun funksional tekshirish usullari mavjud. Eng oddiy usullardan biri Gutsman 
usulidir. Bunda logoped bolaga galma-gal unli tovushlarni qaytarishni buyuradi va bolaning burun yo‘lini bir 
bekitib, bir ochib turadi. Ochiq rinoliyada bu unli tovushlarning jarangdorligida sezilarli farq bo‘ladi. Ayniqsa, “a” 
unlisi burun yo‘li bekitib talaffuz qilinganda tovush eshitilmaydi, shu bilan birga logopedning barmoqlari burun 
qanotlaridagi kuchli tebranishni sezadi. Yana aniqlash usullaridan biri – fonendoskop yordamida tekshirishdir. 
Bunda tekshiruvchi fonendoskopning bir uchini o‘zining qulog‘iga, ikkinchi uchini bolaning burniga tutib turadi. 
Bola unli tovushlarni, ayniqsa “i” va “a” unlilarini talaffuz qilganda kuchli shovqin eshitiladi. Undosh “f”, “s”, “sh” 
tovushlar talaffuzida xirillagan ovoz eshitiladi.

Ochiq rinolaliya organik va funksional bo‘lishi mumkin. Organik ochiq rinolaliya tug‘ma yoki hayot davo-
mida orttirilgan bo‘ladi. Tug‘ma shaklining sababi yumshoq va qattiq tanglaydagi yoriqliklardir. Orttirilgan ochiq 
rinolaliya esa og‘iz va burun bo‘shlig‘ida jarohatlanish yoki yumshoq tanglayning hayot davomida falajlanishi 
natijasida yuzaga keladi.

Funksional ochiq rinolaliyaning paydo bo‘lish sabablari turlicha. Masalan, bolalarda ovoz hosil bo‘lishida 
yumshoq tanglay harakatining sustligi. Funksional ochiq rinolaliya asab kasalliklarida ham namoyon bo‘ladi. 
U adenoidlarni olib tashlagandan so‘ng kamroq kuzatiladi, difteriyadan keyingi falajlanishda ham qayd etiladi. 
Bu shaklni tekshirishda qattiq va yumshoq tanglayda biron o‘zgarish aniqlanmaydi. Funksional ochiq rinolali-
yaning belgilari asosan unli tovushlar talaffuzining buzilishi bilan namoyon bo‘ladi. Undosh tovushlar talaffuzida 
tanglay-halqum birlashishi yaxshi, normada bo‘ladi. Funksional ochiq rinolaliya organik shakliga nisbatan 
yengil kechadi. Ovoz mashqlaridan so‘ng burun tembri yo‘qoladi, tovushlar talaffuzidagi kamchiliklar dislaliyani 
bartaraf etishda qo‘llaniladigan usullar orqali tuzatiladi.

Rinolaliyada kuzatiladigan tug‘ma lab va tanglay kamchiliklari logopediya va tibbiyot fani oldiga jiddiy 
muammolarni qo‘yadi. Turli xalqlarda, turli mamlakatlarda va hattoki har bir mamlakatning turli hududlarida 
tug‘ma yoriqliklar bilan tug‘iladigan bolalar soni turlicha. A. A. Limberg (1964) adabiyotlardagi ma’lumotlarni 
umumlashtirib, 600–1000 ta yangi tug‘ilgan bola orasida bitta bola lab va tanglay yoriqligi bilan tug‘ilishini 
ta’kidlaydi.
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Lab va tanglaydagi yoriqliklar bolaning umumiy va nutqiy rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Bola yutishda 
va nafas olishda qiynaladi. Bu holatlar bolaning jismoniy rivojlanishiga salbiy ta’sir etadi va organizmning 
boshqa kasalliklar bilan kurashish jarayonini susaytiradi. Bunday bolalar muntazam shifokor nazoratiga va 
davolanishga muhtojdir.

Hozirgi vaqtda quyidagi tasnif qabul qilingan:

Yuqori labdagi tug‘ma yoriqliklar:

1)	 yashirin yoriqlik;

2)	 to‘liq bo‘lmagan yoriqlik:

a)	 burun bo‘limida teri-tog‘ayning o‘zgarmaganligi;

b)	 burun bo‘limida teri-tog‘ayning o‘zgarganligi.

To‘liq yoriqlik. Bunda bolaning ilk yashash davrida xirurgik davolash ishlari olib boriladi, bu esa bola 
nutqining normal rivojlanishiga imkon yaratadi.

Tug‘ma tanglay yoriqliklari:

1.	 Yumshoq tanglay yoriqliklari – yashirin, to‘liqsiz, to‘liq;

2.	 Yumshoq va qattiq tanglay yoriqliklari – yashirin, to‘liqsiz, to‘liq;

3.	 Alveolyar o‘simtaning, qattiq va yumshoq tanglayning to‘liq yoriqliklari – bir tomonlama, ikki tomonlama;

4.	 Alveolyar o‘simtaning va qattiq tanglay oldingi qismining to‘liq yoriqligi – bir tomonlama, ikki tomonlama.

Ikki tomonlama yoriqliklar bir tomonlama yoriqliklarga nisbatan kam uchraydi. M. P. Barchunovning 
ta’kidlashicha, yoriqliklar ko‘proq chap tomonda (70,4 %), o‘ng tomonda esa kamroq (21,4 %) kuzatiladi. Bu 
jarohatdan ayollarga nisbatan ko‘proq erkaklar aziyat chekadilar (I. B. Bakumi, 1966; V. M. Messika, 1971). 
Gutsmanning ma’lumotiga ko‘ra, alohida lab yoriqliklari va lab yoriqliklarining tanglay yoriqliklari bilan birga 
kelishi erkaklarda 68,66 %, ayollarda esa 31,34 % uchraydi. Shu bilan birga, ayollarda tanglayning alohida 
yoriqliklari ikki marotaba ko‘p kuzatiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
To‘g‘ri tovushni tarbiyalash bo‘yicha mashg‘ulotlarni avval harakatsiz, ikki ovozli ashulalarni aytish, nutqli 

va ashula aytish mashqlaridan boshlash tavsiya etiladi. Lekin vaqtning katta qismi harakat vaqtida tovush 
ishiga bag‘ishlanishi kerak bo‘ladi. Ritmika yoki gimnastika kombinatsiyalari bilan raqsli qo‘shiqlar va mashqlar 
ijro etiladi. Bemorning yoshi qancha katta bo‘lsa, harakat bilan bog‘liq shuncha ko‘p mashqlar taklif qilinadi, 
uning oldidagi vazifalar murakkablashaveradi, bu vazifalar esa tayyorgarlik ko‘rish uchun ko‘p vaqt talab qiladi.

Harakat bilan tovushli mashq qilishni tekshirish faqat logoritmik mashg‘ulotlarda emas, balki logopedik 
mashg‘ulotlarda ham o‘tkaziladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Mamedov K. K., Shoumarov E. B. Aqli zaif bolalar psixologiyasi. O‘quv qo‘llanma. – T.: O‘qituvchi, 1994.
2.	 Petrova V. G., Belyakova I. V. Psixologiya umstvenno otstalyx shkolьnikov. – M.: ASAMEDIA, 2004.
3.	 Mo‘minova L., Amirsaidova Sh. va boshqalar. Maxsus psixologiya. – T.: O‘zbekiston faylasuflar milliy jamiyati nashri-

yoti, 2013.
4.	 Shomaxmudova R. Sh., Mo‘minova L. R. Bolalar nutqidagi nuqsonlar va ularni bartaraf etish. Metodik qo‘llanma. – T.: 

O‘qituvchi, 1993.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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